¹¹⁶ Secondo MOSCATI, *I monasteri*, p. 111-112: «ad un certo momento ... l'eremo di S. Croce si trasformò in monastero vero e proprio».

¹¹⁷ Si legga il seguente passaggio: ... *quandam petiam terre positam in territorio Sulmonis, in contrata que vocatur Morrone(e), ab una parte cuius est via publica que venit a Morrone(e) et decurrit usque ad fontem predictis <così> Murronis, ab alia est Vallonus prout protenditur usque ad Colles restuplarum, ab alia est via que decurrit ad Castellionem et ab alia est Vallonus et via prout decurrit ad viam quae decurrit ad predictum fontem, iuxta cesam Robberti <così> Ben(edicti) Iohannis Ben(edicti); Codice diplomatico Celestino, n. 7.*

¹¹⁸ *Codice diplomatico Celestino*, n. 17.

heremo subiectorum, ordinis sancti Benedicti, pro consequenda dulcedinis retributione mirabilis, quia se timentibus abscondit divine sublimitas maiestatis, elegerunt sicut accepimus habitare in occultis et remotis locis nemorum atque montium et Christo pauperi sub extrema paupertate vitaeque asperrima devotum impendere famulatum. Cum itaque dilecti filii .. prior et fratres heremi de monte Morrone predicto heremo de Magella subiecti, ipsius ordinis Valvensis diocesis, sicut iidem nobis significare curarunt [...].»

La decisione di vivere in luoghi lontani dal consorzio civile e difficilmente accessibili imponeva - data la conformazione del territorio e la distribuzione degli insediamenti umani e delle vie di comunicazione - la scelta di zone montane e boschive, soprattutto in un territorio caratterizzato da una forte espansione demografica qual era il contado di Sulmona nel XIII secolo. Non a caso uno dei motivi che aveva spinto Pietro ad abbandonare il Morrone ed a recarsi *ad montem Magelle* intorno agli anni 1240-1245 fu proprio una ingente operazione di disboscamento e di messa a coltura del territorio circostante il suo eremo, probabilmente dovuta anche alla presenza dei Cistercensi di S. Maria *de Corvonis*¹¹⁹. Dei tre luoghi eremitici menzionati, che rappresentano il nucleo iniziale del futuro e possente stanziamento dei «Celestini» nel sulmonese con l'abbazia di S. Spirito, solo la chiesa di S. Maria - cui tra il 1275 ed il 1294 venne affiancata una cappella dedicata a S. Giovanni - fu edificata *ex novo*. S. Croce del Morrone e S. Onofrio del Morrone, in perfetta analogia con le dinamiche insediative messe in atto alle falde della Maiella, esistevano già e furono semplicemente ricostruiti ed adattati a *loca heremitorii*¹²⁰.

2.2 *Oportebat aliqua loca capere. La costruzione di una prima rete insediativa*